Av. Fray Antonio Alcalde#1221,
Col. Miraflores, C.P. 44270,
Guadalajara, Jalisco, México

RESOLUCION 295/2023

En Guadalajara, Jalisco, a los 04 dias del mes de septiembre del afio 2023, vistas las constancias del
procedimiento de Licitacion Publica Local numero LPL225/2023 con concurrencia del Comité, denominada
“SERVICIOS TECNICOS PROFESIONALES PARA LA SECRETARIA DE EDUCACION CON RECURSOS
FONE”, llevada a cabo ante la Secretaria de Administracion del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, en
coordinacion con el Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del
Estado de Jalisco; se emite la presente resolucion de licitacion conforme a los siguientes:

ANTECEDENTES

1.- Mediante oficios numero 0596/6/2023, de fecha 28 de julio del afio 2023, y 0622/6/2023, de fecha 29 de julie
de 2023, ambos suscritos por Gerardo Rodriguez Jiménez, en su caracter de Subsecretario de Administracién de
la Secretana de Educacion, solicitd se iniciara el procedimiento de adquisicién bajo la modalidad de Licitacion
Publica Local nimero LPL225/2023 con concurrencia del Comité, denominada “SERVICIOS TECNICOS
PROFESIONALES PARA LA SECRETARIA DE EDUCACION CON RECURSOS FONE”, en lo subsecuente la
“LICITACION”.

2.- Como consecuencia de lo anterior, con fecha 14 de agosto del afo 2023, fueron presentadas las Bases para la
“LICITACION”, ante el Comité de Adquisiciones de la Administracion Piblica Centralizada del Poder Ejecutivo del
Estado de Jalisco.

3.- Con fecha 14 de agosto del afio 2023, fueron aprobadas las Bases para la “LICITACION”, por parte de los
integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado
de Jalisco.

4.- De conformidad con el articulo 35, fraccion X, de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (la “LEY”), y 62 del Reglamento de la Ley de
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (el
“REGLAMENTO”), con fecha 18 de agosto del afo 2023, fueron publicadas las Bases correspondientes a la
“LICITACION”. '

5.- Derivado de lo anterior, se fijo como fecha para el desahogo de la Junta Aclaratoria correspondiente al
procedimiento de licitacion, el dia 22 de agosto del afo 2023, tal y como lo establece el articulo 63 del
“REGLAMENTO”, desahogando la misma el C. Jonathan Ignacio Ortega Rodriguez, en su caracter de
Coordinador de Compras de la Direccion del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones, y por el Lic. Jorge Alberto
Zaragoza Vazquez, en representacion de la Unidad Centralizada de Compras, ambos de la Secretaria de
Administracion, a la cual se registro el participante COMPUTER LAND DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V., en la que
solo se dio respuesta a las preguntas presentadas en tiempo y forma por parte del interesado, lo cual quedo
asentado en el acta correspondiente.

6.- Con fecha 28 de agosto del afo 2023, se llevd a cabo el acto de presentacidn y apertura dg’prépuestas técnica
y econdmicas, presentadas por COMPUTER LAND DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V., com tablece el articul
65 de la “LEY”.

CONSIDERANDOS:
la Administracion Publica

tes han realizado el analisis
CCIDENTE, S.A.DEC.V,, a

De los antecedentes antes expuestos y una vez que el Comité de Adquisicioﬁé
Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco y demas areas correspondi
de las propuestas técnica y econdmica presentadas por COMPUTER LAND D
continuacién, se expone lo siguiente:

l.- ANALISIS ADMINISTRATIVO.- Respecto a los documentos a presenfar sefalados en las Bases de la
“LICITACION”, y de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 65, fracciof |, de la “LEY”, y el articulo 68 del
“REGLAMENTO”, el C. Jonathan Ortega Rodriguez, en su caracter de Gobordinador de Compras de la Direccidon
del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretaria de Admindstracion realizé la revision administrativa
de dichos documentos, concluyendo lo siguiente:

i S PARTICIRANTE. = 1 % /COMPUTER"LAND DE OCCIDENTE, S. A. DEC. V.
Anexo 2 (Propuesta Tecnica). A CUMPLE
Anexo 3 (Propuesta econdmica) / CUMPLE
Anexo 4 (Carta de Proposicion). / CUMPLE
Anexo 5 (acreditacion) y documentos que lo acredite. [ CUMPLE
e) Anexo 6 (Declaracion de Integridad y No Colusion de Proveedores) / CUMPLE
f) Anexo 7 (Declaracion de aportacion cinco al millar para el fondo impulso Jalisco). / N CUMPLE
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g). Anexo 8 (Manifiesto de Opinidn Positiva de Cumplimiento de Obligaciones
Fiscales y Constancia impresa). De acuerdo al numeral 25 de las “BASES’. CUMPLE
h. Anexo 9 (Manifiesto de Opinién de Cumplimiento y acuse de Obligaciones en
Materia de Seguridad Social y Constancia). CUMPLE
i) Anexo 10 (Manifiesto de Opinion de Cumplimiento en materia del INFONAVIT) CUMPLE
i) Anexo 11 (Identificacion Oficial Vigente). CUMPLE
k. Anexo 12 Manifestacion de estar al corriente en Obligaciones Patronales y
Tributarias. CUMPLE
I. Anexo 13 (Estratificacion) CUMPLE

Il.- ANALISIS TECNICO. Respecto a los documentos a presentar por el participante exigidos en las Bases de
Licitacion, y de acuerdo con lo dispuesto por los articulos 24, fracciones VIl y XXI, y 66 de la “LEY”, y los articulos
68 y 69 del “REGLAMENTO”, se ha obtenido del Dictamen Técnico mediante oficio nimero 038/82/2023 de fecha
30 del mes de agosto del afio 2023, validado por Eduardo Moreno Casillas, en su caracter de Director de
Articulacion de Programas Estratégicos de la Secretaria de Educacién, mismo que se expone a continuacion:

oty e UNIDAD : R o i ~[COMPUTERLAND
PARTIDA | CANTIDAD | DE DESCRIPCION DE OCCIDENTE,
- MEDIDA S.A.DEC.V.

Desarrollo de contenidos de 38 Fichas Didacticas con hasta 10 recursos
didacticos cada una, relacionadas con la Formacién de Padres de familia.

1) Videos. El proveedor desarrollara videos con duracion de 3 a 5 minutos
que incluyan guiones, animaciones, escenografia, actores o cualquier
elemento técnico y/o humano vinculado con la realizacion de los mismos.

2} Infografias estaticas o dinamicas. El proveedor realizara la basqueda y
verificacion de la informacion que en ellas se incluya, la correccion de estilo,
versiones imprimibles sélo en los casos de las infografias estaticas y cualquier
elemento técnico o humano vinculado con la realizacion de las mismas. -
3) Presentaciones. El proveedor realizara la bisqueda y verificacion de la &\_
informacion que en ellas se incluya, la correccién de estilo, versiones
imprimibles solo en los casos de las presentaciones estaticas y cualquier
elemento técnico o humano vinculado con la realizacion de las mismas.

4) Guias. Que contengan la informacion para el desarrollo de una actividad
como, instructivos o descripcion de acciones; asi como las instrucciones de
cada una. Con base en lo solicitado por la SEEJ, el proveedor dara el formato
correspondiente, asi como la correccion de estilo y disefio, de acuerdo al
Manual de Identidad del Gobierno del Estado de Jalisco.

5) Fichas Técnicas. Que contengan informacion sucinta o resumen de un tema
en particular para fortalecer los aprendizajes. Con base en lo solicitado por la
SEEJ, el proveedor dara el formato correspondiente, asi como la correccion
de estilo y disefo, de acuerdo al Manual de Identidad del Gobierno del Estado
de Jalisco.

6) Imagenes. Podran ser creadas por la empresa o pertenecer a un stock y
deben representar a la nifiez del estado de Jalisco o ser congruentes con la
informacion que se solicita. Por lo anterior la SEEJ entregara todas las
imagenes requeridas y dara todas facilidades administrativas y logisticas para
el levantamiento de imagen en las escuelas en caso de ser necesario.

2 1 Servicio | 7) Portadores de texto. Pueden ser cuentos, leyendas, entrevistas, articulos SI CUMPLE
de opinion, noticias, entre otros. Los portadores de texto podran ser existentes
o inéditos, que atiendan a alguna necesidad especifica. Con base en la
informacién entregada por la SEEJ, el proveedor dara el formato
correspondiente, asi como la correccion de estilo y el disefio, de acuerdo al
Manual de Identidad del Gobierno del Estado de Jalisco.

8) Audios. Puede ser de creacion propia o existente que cumplan con los
requerimientos solicitados por la SEEJ. En el caso de los de creacion propia
el proveedor entregara el borrador del guion, incluyendo cualquier elemento
técnico o humano vinculado con la realizacion de los mismos para su
validacion por las areas solicitantes.

9) Instrumentos y herramientas de evaluacion. Se considera en este campo
los quizzes, rubricas, listas de cotejo y cualquier herramienta, como hojas de
calculo o aplicaciones, para concentrar y analizar los datos, que permitan
desarrollar una evaluacion formativa y cuantitativa del progreso en los /|
aprendizajes de los alumnos. asi como cualquier elemento técnico o humang’
vinculado con su realizacion. /
10) Cuademillos. Es un compendio de actividades para ser realizadas porlas
y los docentes o las y los alumnos, con ejercicios acordes a las necesidad
solicitadas, estos podran presentarse en formatos PDF o cualquier otro
permita su llenado digital, o en su caso, impresién. De acuerdo a la informgcién
proporcionada por la SEEJ, el proveedor dara el formato correspondiepfte, asi
como la correccion de estilo y disefio, de acuerdo al Manual de |denfidad del !
Gobierno del Estado de Jalisco. Asi mismo debera considerar la plagacion de | |
actividades, verificacion de la congruencia con lo solicitado y © !
elemento tecnico y/o humano vinculado con la realizacion de lo
11) Referencias externas. Que cumplan con los “Criterios pafa el disefio de
formacion digital y recursos didacticos”.
1. Personas con conocimiento en la propuesta metgdolagicd y experiencia en
la Formacién de Padres de Familia.
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2. Personas con conocimiento en la propuesta metodologica y experiencia en

el nivel primaria para la ensefianza del idioma inglés.

3. Corrector de estilo que dé uniformidad a todos los proyectos.

4. Es indispensable que el proveedor cuente con al menos 5 personas con

experiencia en el desarrollo de Proyectos Integradores con la metodologia

utilizada por la SEEJ.

5. El proveedor entregara documentacion que avale la experiencia del

personal solicitado.

1. Los recursos didacticos digitales que se disefien para las partidas 1 y 2,

deberan responder a las necesidades de aprendizaje esperado para para el

publico al que esta dirigido, con base en la planeacidn didactica propuesta por
el proveedor y autorizada por la SEEJ. Los objetivos de cada ficha y secuencia
didactica seran entregados al proveedor desde el inicio del proyecto.

2. Cada recurso didactico digital de las partidas 1y 2, debe estar pensado en

su uso presencial como apoyo al docente y para el aprendizaje a distancia en

linea. ’

3. Las fichas y secuencias didacticas podran contar con una serie de

personajes gue brinden identidad a las areas tematicas; dichos personajes

seran propuestos por el proveedor y aprobados por el solicitante. Para tal
efecto, se fomaran como base los proyectos integradores existentes en el
apartado “Proyectos Integradores” en la pagina de Recrea Digital.

4. La identidad grafica e imagen institucional debera ser validada por la

Direccion de Comunicacion Social de la Secretaria de Educacion del Estado

de Jalisco. Para lo cual el solicitante entregara el Manual de Identidad del

Estado de Jalisco, desde el inicio del proyecto con todos los requerimientos de

identidad grafica que el proveedor debera de considerar.

5. Fotografias y enlaces externos de referencia (seleccion, edicion y derechos

de uso) con base en el documento “Criterios para el disefio de formacion digital

y recursos didacticos”.

6. Los recursos didacticos digitales se entregaran incluyendo archivos

ejecutables y editables fuente. Los materiales deberan estar considerados en

alta resolucion y para publicacion en medios digitales, plataformas vy sitios Web
de la Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco.

7. Los recursos didacticos digitales deberan cumplir con los “Criterios para el

diseno de formacion digital y recursos didacticos” de la estrategia Recrea

Digital. Todo el material que se utilice debera tener derechos de autar, ya sea

por creacion de la Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco, por ser

Creative Commons o por tener la autorizacion por escrito del autor del material

de referencia.

8. La Direccion de Alfabetizacién Digital y las Direcciones de la Direccion

General de Programas Estratégicos involucradas en este proyecto validaran

los contenidos y desarrollo de los proyectos integradores.

9. Las imagenes que se establezcan deberan considerar el contexto de

México y Jalisco (NO ANGLOSAJONAS) de preferencia.

10. La empresa desde el inicio establecera una estrategia de validacion de

manera clara y con indicadores definidos de acuerdo con los enlaces de las

direcciones solicitantes.

1. Fotografia: Formato TIFF minimo aceptable 8 bits / Ideal 16 bits de

profundidad de color.

2. Resolucion: 300 DPI resclucion minima, 8 megapixeles (8K). Libre de

derechos de uso.

3. Video Resolucion: 1080p minima aceptable. CODEC: mp4. Avi /. mov.

1. Seguir puntualmente los lineamientos y observaciones del Manual de
ldentidad de Gobierno del Estado de Jalisco como herramienta de
comunicacion. Seguir este manual garantiza la consistencia y correcta
aplicacion de la imagen institucional del Gobierno de Jalisco.

2. Los principales objetivos de dicho manual son alinear todas las
herramientas de comunicacion de las distintas dependencias, facilitar la tarea
de aplicacion de la marca y tener una comunicacion mas dinamica, armonica,
amable, util y cercana hacia los jaliscienses.

3. Adicionalmente, se entregaran archivos digitales con capacidad de edicion,
correspondientes a las herramientas aqui expuestas.

4. Graficos, ilustraciones, iconos, infografias y graficas de apoyo:

5. Se debera seguir los lineamientos del Manual de Identidad de Gobierno del
Estado de Jalisco

6. Deberan contener las siguientes caracteristicas:  Gréficos vectoriales (no
Clipart) escalables en formato EPS., Al. 0 SVG.

1.- El proveedor debera garantizar que el servicio solicitado en este anexo

tecnico, sera otorgado per doce meses con la mejor calidad, diligencia y con

el personal calificado; a efecto de cumplir con las especificaciones requeridas/
por el area solicitante. {

1.-Plan de trabajo conforme a lo especificado en el apartado 2.-

REQUERIMIENTO, de este anexo técnico.

2.-Se realizara el desarrollo de los recursos didacticos digitales con base gn

los requerimientos y objetivos generales proporcionados por la Direcciop’ de

Alfabetizacion Digital y los responsables de las Direcciones de area e la

Direccion General de Programas Estratégicos.

3.-Los contenidos desarrollados seran albergados en el Servidgr de la

Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco que para tal efgcto sean

destinados.
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4.-En todos los casos donde se utilicen elementos sujetos a derechos de autor
se debera contar con las licencias correspondientes o en su defecto utilizar
aquellas que sean de uso libre.

5.-La titularidad de los derechos patrimoniales de autor y de propiedad
industrial de los Recursos Didacticos Digitales desarrollados, asi como los
videos de realidad virtual 360 grados y videos 2D correspondera a la
Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco, dando el debido
reconocimiento a quienes hayan intervenido en su realizacion.

6.-Se debera entregar el total de los archivos generados por este anexo
técnico al area solicitante, quien entregara la carta de liberacion para el pago
correspondiente si se cumple a entera satisfaccion.

7.- Todos los materiales, contenidos que se entreguen seran propiedad de la
Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco.

8.- El proveedor mantendra indemne a la Secretaria de Educacion del Estado
de Jalisco por todo reclamo que pudiera presentarse sobre la propiedad de los
recursos  didacticos digitales desarrollados, asumiendo aquel Ia
responsabilidad unilateral, exclusiva y excluyente emergente de cualquier tipo
de dafos o perjuicios que pudieran sobrevenir y eximiendo integramente a la
Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco.

Desarrollo de 06 Secuencias Didacticas con hasta 30 Recursos
Didacticos cada una, relacionadas con la ensefianza del idioma inglés.

1) Videos. El proveedor desarrollara videos con duracién de 3 a 5 minutos
que incluyan guiones, animaciones, escenografia, actores o cualquier
elemento técnico y/o humano vinculado con la realizacion de los mismos.

2} Infografias estaticas o dinamicas. El proveedor realizara la busqueda y
verificacion de la informacion que en ellas se incluya, la correccion de estilo,
versiones imprimibles solo en los casos de las infografias estaticas y
cualquier elemento técnico o humano vinculado con la realizacion de las

mismas.

3) Presentaciones. El proveedor realizara la busqueda y verificacion de la 5"‘?
informacion que en ellas se incluya, la correccion de estilo, versiones
imprimibles sélo en los casos de las presentaciones estaticas y cualquier
elemento técnico o humano vinculado con la realizacion de las mismas.

4) Guias. Que contengan la informacion para el desarrollo de una actividad
como, instructivos o descripcion de acciones; asi como las instrucciones de
cada una. Con base en lo solicitado por la SEEJ, el proveedor dara el
formato correspondiente, asi como la correccion de estilo y disefio, de
acuerdo al Manual de Identidad del Gobierno del Estado de Jalisco.

5) Fichas Técnicas. Que contengan informacién sucinta o resumen de un
tema en particular para fortalecer los aprendizajes. Con base en lo solicitado
por la SEEJ, el proveedor dara el formato correspondiente, asi como la
correccion de estilo y diserio, de acuerdo al Manual de Identidad del )
Gobierno del Estado de Jalisco.

6) Imagenes. Podran ser creadas por la empresa o pertenecer a un stock y
deben representar a la nifez del estado de Jalisco o ser congruentes con la
informacion que se solicita. Por lo anterior la SEEJ entregara todas las
imagenes requeridas y dara todas facilidades administrativas y logisticas
para el levantamiento de imagen en las escuelas en caso de ser necesario.
3 1 Servicio |7) Portadores de texto. Pueden ser cuentos, leyendas, entrevistas, S| CUMPLE
articulos de opinion, noticias, entre otros. Los portadores de texto podran ser -
existentes o ineditos, que atiendan a alguna necesidad especifica. Con base

en la informacion entregada por la SEEJ, el proveedor dara el formato \
correspondiente, asi como la correccion de estilo y el disefio, de acuerdo al

Manual de Identidad del Gobierno del Estado de Jalisco.

8) Audios. Puede ser de creacion propia o existente que cumplan con los
requerimientos solicitados por la SEEJ. En el caso de los de creacién propia
el proveedor entregara el borrador del guion, incluyendo cualquier elemento
técnico o humano vinculado con la realizacion de los mismos para su
validacion por las areas solicitantes.

9) Instrumentos y herramientas de evaluacion. Se considera en este
campo los quizzes, rubricas, listas de cotejo y cualquier herramienta, como
hojas de calculo o aplicaciones, para concentrar y analizar los datos, que
permitan desarrcllar una evaluacion formativa y cuantitativa del progreso en
los aprendizajes de los alumnos. asi como cualquier elemento técnico o
humano vinculado con su realizacion.

10) Cuadernillos. Es un compendio de actividades para ser realizadas por la
y los docentes o las y los alumnos, con ejercicios acordes a las necesidade
solicitadas, estos podran presentarse en formatos PDF o cualquier otro q
permita su llenado digital, o en su caso, impresion. De acuerdo a la
informacion proporcionada por la SEEJ, el proveedor dara el formato
correspondiente, asi como la correccion de estilo y disefio, de acuerdo a
Manual de Identidad del Gobierno del Estado de Jalisco. Asi mismo depfera
considerar la planeacion de actividades, verificacion de la congruenci
solicitado y cualquier otro elemento técnico y/o humano vinculado ¢
realizacion de los mismos.

11) Referencias externas. Que cumplan con los “Criterios para el
formacion digital y recursos didacticos”.
1. Personas con cenocimiento en la propuesta metodologica § experiencia
en la Formacion de Padres de Familia. =
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2. Personas con conocimiento en la propuesta metodolégica y experiencia
en el nivel primaria para |la ensefanza del idioma inglés.

3. Corrector de estilo que dé uniformidad a todos los proyectos.

4. Esindispensable que el proveedor cuente con al menos 5 personas con
experiencia en el desarrollo de Proyectos Integradores con la metodologia
utilizada por la SEEJ.

5. El proveedor entregara documentacion que avale la experiencia del
personal solicitado.

1. Los recursos didéacticos digitales que se disefien para las partidas 1y 2,
deberan responder a las necesidades de aprendizaje esperado para para el
publico al que esta dirigido, con base en la planeacion didactica propuesta
por el proveedor y autorizada por la SEEJ. Los objetivos de cada ficha y
secuencia didactica seran entregados al proveedor desde el inicio del
proyecto.

2. Cada recurso didactico digital de las partidas 1y 2, debe estar pensado
€n su uso presencial como apoyo al docente y para el aprendizaje a distancia
en linea.

3. Las fichas y secuencias didacticas podran contar con una serie de
personajes que brinden identidad a las dreas tematicas; dichos personajes
seran propuestos por el proveedor y aprobados por el solicitante. Para tal
efecto, se tomaran como base los proyectos integradores existentes en el
apartado “Proyectos Integradores” en la pagina de Recrea Digital.

4. Laidentidad grafica e imagen institucional debera ser validada por la
Direccion de Comunicacion Social de la Secretaria de Educacion del Estado
de Jalisco. Para lo cual el solicitante entregara el Manual de Identidad del
Estado de Jalisco, desde el inicio del proyecto con todos los requerimientos
de identidad grafica que el proveedor debera de considerar.

5. Fotografias y enlaces externos de referencia (seleccion, edicion y
derechos de uso) con base en el documento “Criterios para el disefio de
formacion digital y recursos didacticos”.

6. Los recursos didacticos digitales se entregaran incluyendo archivos
ejecutables y editables fuente. Los materiales deberan estar considerados en
alta resolucion y para publicacion en medios digitales, plataformas v sitios
Web de la Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco.

7. Los recursos didacticos digitales deberan cumplir con los “Criterios para
el diseno de formacion digital y recursos didacticos” de la estrategia Recrea
Digital. Todo el material que se utilice debera tener derechos de autor, ya sea
por creacion de la Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco, por ser
Creative Commons o por tener la autorizacion por escrito del autor del
material de referencia.

8. La Direccion de Alfabetizacion Digital y las Direcciones de la Direccion
General de Programas Estratégicos involucradas en este proyecto validaran
los contenidos y desarrollo de los proyectos integradores.

9. Lasimagenes que se establezcan deberan considerar el contexto de
Mexico y Jalisco (NO ANGLOSAJONAS) de preferencia.

10. La empresa desde el inicio establecera una estrategia de validacion de
manera clara y con indicadores definidos de acuerdo con los enlaces de las
direcciones solicitantes.

1. Fotografia: Formato TIFF minimo aceptable 8 bits / Ideal 16 bits de
profundidad de color.

2. Resolucién: 300 DPI resolucion minima, 8 megapixeles (8K). Libre de
derechos de uso.

3. Video Resolucion: 1080p minima aceptable. CODEC: mp4. Avi /.mov.

1. Seguir puntualmente los lineamientos y observaciones del Manual de
Identidad de Gobierno del Estado de Jalisco como herramienta de
comunicacion. Seguir este manual garantiza la consistencia y correcta
aplicacion de la imagen institucional del Gobierno de Jalisco.

2. Los principales objetivos de dicho manual son alinear todas las
herramientas de comunicacion de las distintas dependencias, facilitar la tarea
de aplicacion de la marca y tener una comunicacion mas dinamica, armonica,
amable, Gtil y cercana hacia los jaliscienses.

3. Adicionalmente, se entregaran archivos digitales con capacidad de
edicion, correspondientes a las herramientas aqui expuestas.

4,  Graficos, ilustraciones, iconos, infografias y graficas de apoyo:

5. Se debera seguir los lineamientos del Manual de Identidad de Gobierno
del Estado de Jalisco

6. Deberan contener las siguientes caracteristicas: Graficos vectoriales
(no Clipart) escalables en formato EPS., Al. 0 SVG.

1.- El proveedor debera garantizar que el servicio solicitado en este anexo
técnico, sera otorgado por doce meses con la mejor calidad, diligencia y con
el personal calificado; a efecto de cumplir con las especificaciones requeridas
por el area solicitante.

1.- Plan de trabajo conforme a lo especificado en el apartado 2.-
REQUERIMIENTO, de este anexo técnico.

2.- Serealizara el desarrollo de los recursos didacticos digitales con ba
en los requerimientos y objetivos generales proporcionados por la Direcgion
de Alfabetizacion Digital y los responsables de las Direcciones de area/de la
Direccion General de Programas Estratégicos.
3.- Los contenidos desarrollados seran albergados en el Servidor de la
Secretaria de Educacién del Estado de Jalisco que para tal efectoSean
destinados. /

(
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4.- En todos los casos donde se utilicen elementos sujetos a derechos de
autor se debera contar con las licencias correspondientes o en su defecto
utilizar aquellas que sean de uso libre.

5.- La titularidad de los derechos patrimoniales de autor y de propiedad
industrial de los Recursos Didacticos Digitales desarrollados, asi como los
videos de realidad virtual 360 grados y videos 2D correspondera a la
Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco, dando el debido
reconocimiento a quienes hayan intervenido en su realizacion.

6.- Se debera entregar el total de los archivos generados por este anexo
tecnico al area solicitante, quien entregara la carta de liberacién para el pago
correspondiente si se cumple a entera satisfaccion.

7.- Todos los materiales, contenidos que se entreguen seran propiedad de
la Secretaria de Educacién del Estado de Jalisco.

8.- El proveedor mantendra indemne a la Secretaria de Educacion del
Estado de Jalisco por todo reclamo que pudiera presentarse sobre la
propiedad de los recursos didacticos digitales desarrollados, asumiendo
aquel la responsabilidad unilateral, exclusiva y excluyente emergente de
cualquier tipo de dafios o perjuicios que pudieran sobrevenir y eximiendo
integramente a la Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco.

Generar videos de realidad virtual para 20 lugares representativos de las
regiones de Jalisco.

Videos para:

1) Region Norte

2) Region Altos Norte

3) Regidn Altos Sur

4) Region Ciénega

5) Region Sureste e
6) Region Sur

7) Region Sierra de Amula

8) Regién Costa Sur

9) Region Costa-Sierra Occidental
10) Region Lagunas

1. Video de 4K stereoscopic 360 grados grabado con formato 3D, entrega
con el formato WebM y el cédec VP9 a 6 Mbps para la mayoria de los
escenarios.

Tipos de archivo: MP4 o MOV

Compatible con plataformas FIREFOX; CHROME y SAFARI

Tamano maximo del archivo: 10 GB

Cuadros por segundo: 30 fps

Deberan ser narrados, el guion sera validado por el area solicitante.
Duracidén de los Videos tendran una duracion aproximada de entre 4 a 6
mlnutos

8. Los videos desarrollados deberan ser compatibles con los siguientes
equipos: Equipos VR como Oculos, Tabletas tanto i0S y Android, Laptops,
PC, visualizable en TV o Pantalla.

9.  Los videos tendran una duracion de 4 a 6 minutos. Cada uno debera
expresar de forma emotiva y sintetizada lo mas relevante de cada propuesta,
con ello el personal educativo conocera los beneficios.

10. - Personal de la SEJ proporcionara la informacion base de las tematicas
4 1 Servicio | a realizar y la empresa realizara un guion que indicara la forma de presentar SI CUMPLE
los contenidos v la informacién que contendra. Una vez aprobado el guion, la
empresa realiza la produccion del mismo dentro del tiempo especificado en la
convocatoria.

1. Recorrido virtual con imagenes en 360 grados, donde el usuario podra
decidir la forma de ejecutar el recorrido y contara con elementos de toque,
estos elementos de toque.permiten que el usuario al pulsarlos reciba mayor
informacion en distintos formatos multimedia como: audios, textos, imagenes
2. Fotografias 360 en 3D de 60 megapixeles.

3. Cada recorrido contara de 6 a 12 puntos de toque mas los puntos de
desplazamiento.

4. Codigos de insercion HTML de cada uno de los recorridos virtuales
5. Los recorridos virtuales desarrollados deberan ser compatibles con los
siguientes equipos: Equipos VR como Oculos, Dispositivos Moviles tanto i0S
y Android, Laptops, PC, visualizable en TV o Pantalla.
1. Juegos que pondran en reto los conocimientos de las tematicas
abordadas en los videos 360 grados y los recorridos virtuales.
2. De corte individual como: Escape Room, Drag and Drop (arrastrar y
-
-

NoubwN

soltar la obra o imagen en el sitio correcto), Rompecabezas, Quizzes dentro
de la ambientacion del video 360 grados y recorrido virtual

3. Los juegos interactivos desarrollados deberan ser compatibles con los,
siguientes equipos: Dispositivos Moviles tanto iOS y Android, Laptops, PC/
visualizable en TV o Pantalla

1. Laempresa licitante debera comprobar la propiedad de una camara/
profesional Insta360 Pro o Pro 2, Spherical VR 360 8K, o alguna camagd que
iguale o supere las caracteristicas de esta camara.
1. Creacion de contenidos educativos

2. Experiencia en produccion cinematografica

3. Diseno y elaboracion de contenidos educativos
4. Diseio y elaboracion de contenidos didacticos

/// /// \
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5. Esindispensable que el proveedor cuente con al menos 5 personas con
experiencia en el desarrollo de Recursos Educativos de Realidad Virtual con
la metodologia utilizada por la SEEJ.

Museos Locales

Monumentos Historicos

Atractivos Naturales

Atractivos Turisticos

Edificios Emblematicos

Actividades economicas

Gastos Indirectos:

b) El proveedor cubrira los gastos de viaticos requeridos para el
desarrollo del proyecto.

c) El proveedor cubrira los gastos que se originen como derechos,
permisos, renta, etc. Que se requieran para el desarrollo de los videos
solicitados

1.- El proveedor debera garantizar que el servicio solicitado en este anexo
técnico, sera otorgado por doce meses con la mejor calidad, diligencia y con
el personal calificado; a efecto de cumplir con las especificaciones requeridas
por el area solicitante.

1.- Plan de trabajo conforme a lo especificado en el apartado 2.-
REQUERIMIENTO, de este anexo técnico.

2.- Serealizara el desarrollo de los recursos didécticos digitales con base en
los requerimientos y objetivos generales proporcionados por la Direccion de
Alfabetizacion Digital y los responsables de las Direcciones de drea de la
Direccion General de Programas Estratégicos.

3.- Los contenidos desarrollados seran albergados en el Servidor de la &\_,P

O G BLaipdi

Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco que para tal efecto sean
destinados.

4.- En todos los casos donde se utilicen elementos sujetos a derechos de
autor se debera contar con las licencias correspondientes o en su defecto
utilizar aquellas que sean de uso libre.

5.- La titularidad de los derechos patrimoniales de autor y de propiedad
industrial de los Recursos Didacticos Digitales desarrollados, asi como los
videos de realidad virtual 360 grados y videos 2D correspondera a la
Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco, dando el debido
reconocimiento a quienes hayan intervenido en su realizacion.

6.- Se debera entregar el total de los archivos generados por este anexo
técnico al area solicitante, quien entregara la carta de liberacion para el pago
correspondiente si se cumple a entera satisfaccion.

7.- Todos los materiales, contenidos que se entreguen seran propiedad de la
Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco.

8.- El proveedor mantendra indemne a la Secretaria de Educacion del
Estado de Jalisco por todo reclamo que pudiera presentarse sobre la
propiedad de los recursos didacticos digitales desarrollados, asumiendo aquel
la responsabilidad unilateral, exclusiva y excluyente emergente de cualquier
tipo de danos o perjuicios que pudieran sobrevenir y eximiendo integramente
a la Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco.

Desarrollo de contenidos de 15 videos 2D

1. Videos que tienen como objetivo, dar a conocer las propuestas que tiene
la Direccion General de Programas Estratégicos de la SEJ, despertando el
interés de Alumnos, Docentes y Directivos para participar y aprovechar las
propuestas, recursos y herramientas disponibles en las tematicas solicitadas.
2. Los videos tendran una duracion de 4 a 6 minutos. Cada uno debera
expresar de forma emotiva y sintetizada lo mas relevante de cada propuesta,
con ello el personal educativo conocera los beneficios.

3. Personal de la SEJ proporcionara la informacion base de las tematicas a y
realizar y la empresa realizara un guion que indicara la forma de presentar Ios\
contenidos y la informacion que contendran los mismos. Una vez aprobado el
guion, la empresa realiza la produccion del mismo dentro del tiempo
especificado en la convocatoria.

4. Enrelacién a la forma de presentar los contenidos, los videos pueden
contener imagenes (fijas y/o en video) acompafiadas con voz en off de un
narrador (emotivo y que invita), o, puede ser con un actor que presenta
mediante su narrativa la propuesta a difundir, mientras se acompana de
imagenes que ilustran lo que el actor va narrando.

5. Video de 4K Full HD 1920 x 1080 a 30 FPS con H264,

6. Tipos de archivo: MP4 o MOV

7. Compatible con plataformas FIREFOX; CHROME y SAFARI bk
8. Tamano maximo del archivo: 10 GB A
9.  Cuadros por segundo: 30 fps £~
10. Deberan ser narrados, el guion sera validado por el area solicitante.
11. Incluiran Subtitulos de acuerdo con el guion validado.

12. Duracién de los Videos tendran una duracion aproximada de entre #a 6
minutos

13. Los videos desarrollados deberan ser compatibles con los sigui
equipos: Equipos VR como Oculos, Tabletas tanto i0S y Android,
PC, visualizable en TV o Pantalla.

1) Cémara profesional que grabe a 4K
2) Fotografias en 2D de 60 megapixeles
1. Creacion de contenidos educativos
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2. Experiencia en produccion cinematografica

3. Disefio y elaboracién de contenidos educativos

4. Diseno y elaboracion de contenidos didacticos

5. Esindispensable que el proveedor cuente con al menos 5 personas con
experiencia en el desarroilo de Proyectos Integradores con la metodologia
utilizada por la SEEJ

1) 2 Videos STEAM.

2) 2 Videos ROBOTICA.

3) 2 Videos IDIOMAS (Inglés y Francés).

4) 2 Videos HUERTOS.

5) 2 Videos FORMACION DE PADRES DE FAMILIA.

6) 2 Videos CULTURA DE PAZ.

7) 1 Video Pl PRIMARIAS

8) 1 Video Pl SECUNDARIAS

9) 1 Video RECREA TALENTO

b) El proveedor cubrira ios gastos de viaticos requeridos para e!
desarrollo del proyecto.

c) El proveedor cubrira los gastos que se originen como derechos,
permisos, renta, etc. Que se requieran para el desarrollo de los videos
solicitados

6.-El proveedor debera garantizar que el servicio solicitado en este anexo
técnico, sera otorgado por doce meses con la mejor calidad, diligencia y con
el personal calificado; a efecto de cumplir con las especificaciones requeridas
por el area solicitante.

1.- Plan de trabajo conforme a lo especificado en el apartado 2.-

REQUERIMIENTO, de este anexo técnico. ;
2.- Se realizara el desarrollo de los recursos didacticos digitales con base en &j
los requerimientos y abjetivos generales proporcionados por la Direccidn de

Alfabetizacion Digital y los responsables de las Direcciones de area de la
Direccion General de Programas Estratégicos.

3.- Los contenidos desarrollados seran albergados en el Servidor de la
Secretaria de Educacion de! Estado de Jalisco que para tal efecto sean
destinados.

4.- En todos los casos donde se utilicen elementos sujetos a derechos de
autor se debera contar con las licencias correspondientes o en su defecto
utilizar aquellas que sean de uso libre.

5.- La titularidad de los derechos patrimoniales de autor y de propiedad
industrial de los Recursos Didacticos Digitales desarrollados, asi como los
videos de realidad virtual 360 grados y videos 2D correspondera a la
Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco, dando el debido
reconocimiento a quienes hayan intervenido en su realizacion.

6.- Se debera entregar el total de los archivos generados por este anexo
técnico al area solicitante, quien entregara la carta de liberacion para el pago
correspondiente si se cumple a entera satisfaccion.

7.- Todos los materiales, contenidos que se entreguen seran propiedad de la
Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco.

8.- El proveedor mantendra indemne a la Secretaria de Educacion del
Estado de Jalisco por todo reclamo que pudiera presentarse sobre la
propiedad de los recursos didacticos digitales desarrollados, asumiendo aquel
la responsabilidad unilateral, exclusiva y excluyente emergente de cualquier
tipo de danos o perjuicios que pudieran sobrevenir y eximiendo integramente
a la Secretaria de Educacion del Estado de Jalisco.

lil.- CUADRO ECONOMICO.

: j . : : L. COMPUTER LAND DE
. heany PARTICANTES OCCIDENTE, $.A. DE C.V.
6Po. | PaRT. | SANT | um CCIDE
: ] DESCRIPCION P.U, IMPORTE
SERVICIO DE INVESTIGACION CIENTIFICA Y DESARROLLO PARA LA
INSTALACION DE 50 HUERTOS NUEVOS DE PISO, 5 HUERTOS NUEVOS
! ¢ 100 | SERVICIO | he' oA JON, 5 LOMBRICOMPOSTARIOS Y 33 REACTIVACIONES DE $0.00 $0.00
HUERTOS DE INVERNADERO EN ESCUELAS DE EDUCACION BASICA. ,_,
DESARROLLO DE CONTENIDOS DE 38 FICHAS DIDACTICAS CON
HASTA 10 RECURSOS DIDACTICOS CADA UNA, RELACIONADAS CON
2 100 | SERVICIO | LA FORMACION DE PADRES DE FAMILIA. O EN LOS APRENDIZAJES DE |,/$1,302,150.00 | $1,302,150.00
LOS ALUMNOS. ASi COMO CUALQUIER ELEMENTO TECNICO
HUMANO VINCULADO CON SU REALIZACION. SOLICITADO. A
DESARROLLO DE 06 SECUENCIAS DIDACTICAS CON HASTA/ 30 i
2 3 100 | SERVICIO | RECURSOS DIDACTICOS CADA UNA, RELACIONADAS CON LA |/ $945,200.00 $945,200.00 \
ENSENANZA DEL IDIOMA INGLES . \
DESARROLLO DE CONTENIDOS DE 20 VIDEOS DE 366°, -Q
# 1.00 | SERVICIO | 61 UYEN UN RECORRIDO VIRTUAL Y UN JUEGO INTERACT IO /E $1,219,700.00 | $1.219,700.00
I
5 100 | SERVICIO | DESARROLLO DE CONTENIDOS DE 15 VIDEQS 2D r F $409.950.00 $409,950.00 |
/ SUBTOTAL: | $3,877,000.00
: ILV.A.0 | $620,320.00
TOTAL: | $4,497,320.00
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El presente cuadro econdmico fue elaborado por el C. Jonathan Ortega Rodriguez, en su caracter de Coordinador
de Compras de la Direccion del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretaria de Administracion, con
base en la revision y andlisis de las propuestas econémicas presentadas por los participantes.

En atencidn a lo dispuesto por el articulo 67 de la “LEY”, y el articulo 69 del “REGLAMENTOQ”, y los lineamientos
previstos en las Bases de la “LICITACION” se ponderan los aspectos técnicos y econémicos para determinar la
adjudicacion dentro del presente procedimiento de licitacion, de acuerdo con los siguientes:

RESOLUTIVOS:

PRIMERO.- Con base en los aspectos administrativo, técnico y econémico, expuestos en el apartado de
CONSIDERANDOS del presente documento, correspondientes al procedimiento identificado como la
“LICITACION”, los integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder
Ejecutivo del Estado de Jalisco; resuelven adjudicar el GRUPO 2 del presente procedimiento de licitacion a
COMPUTER LAND DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V. hasta por un monto de $4,497,320.00 (cuatro millones
cuatrocientos noventa y siete mil trescientos veinte pesos 00/100 moneda nacional), |.V.A. incluido; lo
anterior de conformidad con el articulo 67, apartado 1, fraccién Il de la “LEY”.

SEGUNDO.- En virtud de los aspectos administrativo, técnico y econémico, expuestos en el apartado de
CONSIDERANDOS del presente documento, correspondiente al procedimiento identificado como la
“LICITACION”, los integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administraciéon Plblica Centralizada del Poder
Ejecutivo del Estado de Jalisco; resuelven DECLARAR DESIERTO EL GRUPO 1, de conformidad con lo dispuesto
en los numerales 14 inciso a) y 17 inciso d) de las Bases, asi como con el articulo 71, apartado 1 de la “LEY”, toda
vez que el Unico participante ne presente propuesta.

TERCERO.- Con fundamento en el articulo 69, fraccion V, de la “LEY”, el contrato debera celebrarse dentro de
los 10 dias habiles posteriores a la presente resolucion, en la oficina de la Direccion General de Abastecimientos
de la Secretaria de Administracion, ubicada en Prolongacion Av. Alcalde nimero 1221, colonia Miraflores, ciudad
de Guadalajara, estado de Jalisco.

Asi mismo, el proveedor adjudicado debera presentar la garantia de Cumplimiento del contrato, en el formato
establecido en el Anexo 14 de las Bases del Presente Procedimiento de licitacion, en caso de resultar aplicable de
conformidad a lo establecido en el numeral 21 de las Bases, dentro de los 15 dias habiles posteriores a la firma
del contrato.

CUARTO.- Notifiguese al participante del presente procedimiento de licitacion la presente resolucion de
adjudicacion. '

CUARTO.- De existir inconformidad con la presente resolucion, los participantes podran interponer la instancia
prevista en los articulos 90, apartado 1, 91, apartado 2, 93, apartado 2, 98, apartado 2, 99, apartado 2, 101,
apartados 2, 3y 4, 102, y 106, apartado 1, de la “LEY”.

Firman la presente resolucién por duplicado los integrantes del Comité de Adquisiciones de la
Administracién Puablica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, con derecho a voto
conforme al articulo 25 numeral 3 de la “LEY” que aprobaron la misma, en la sesidén celebrada en

Guadalajara, Jalisco, el dia 04 de septiembre del afio 2023. Asi como, el C. Jonathan Ortega Rodriguez, en -

su caracter de Coordinador de Compras de la Direccion del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones d
la Secretaria de Administracion, como encargado y responsable del procedimiento de licitacion, y lo
invitados permanentes con derecho a voz. Notifiquese.

[ Ll

David Mendoza Martinez Mtra. Ané\W"‘éz Rizo
Suplente del Presidente del Comité de Invitado Permanente del Organg Interno de
Adgquisicicnes de la Administracion Publica Control de la Secretaria de Adr%inistracic’m /
Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de f
Jalisco
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Wé‘Ramos Fernandez
Invit ermanente de la Direccion Juridita

de la Secretaria de Administracio

———

Lic. Raymund drade Beltran
Secretario Técnico de
de la Administracio

Poder Ejecutivg del Estado de Jalisco

————

Lic. Sﬂvraﬁaueline Martin del Campo Partida

Vocal(Suplente del Cghsejo Mexicano de
Comercio Exterioride Occidente

oxX Saenz
nsejo Nacional
rio

Lic,Maria’Fabiola Rodr guez Navarro
Vocal Suplente del Consejo de las Camaras
P Industriale:
/

Lic. Carlos Alfredo Ramirez Luquin
Vocal Suplente de la Secretaria de
Desarrollo Econémico

Av. Fray Antonio Alcalde#1221,
Col. Miraflores, C.P. 44270,
Guadalajara, Jalisco, México
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Jorge Din el
Invitado Permanente

Y X/
josa Yop&z

‘la Conifalona del

(L

—————

omité de Adquisiciones
ublica Centralizada del

Lic. Oscar Rene Monroy Ayala
Vocal Suplente de la Secretaria de
Agricultura y Desarrollo Rural

2,

¢
Armandd Mora Fonseca
Vocal Suplente de la Camara Nacional de
Comercio, Servicios y Turismo de
Guadalajara

MO Lo M .

Maria Isabel Romano Meza
Vocal Suplente de la Secretaria de la
Hacienda Publica

o

Lic. Zianya Guadalupe Gutiérrez Lara
Vocal Suplente de la Consejeria Juridica

C. Jonathar Ignacio Ortega Rodriguez
Coordinador de Compras de la Direccion del
Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de

la Secretaria de Administracion

La presente hoja de firmas pertenece al procedimiento de Licitacion Publica Local nimero LPL225/2023 con
concurrencia del Comité, denominada “SERVICIOS TECNICOS PROFESIONALES PARA LA SECRETARIA DE

EDUCACION CON RECURSOS FONE".
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